
Satzung zur Änderung der 
Fachspezifischen Bestimmungen für das Master-Studienfach 

English-Speaking Cultures 
(Erwerb von 45 ECTS-Punkten) 

Vom 20. April 2017 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2017-24) 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils 
geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Satz 1 der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) 
für die Bachelor- und Masterstudiengänge an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg vom 1. Juli 
2015 (Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2015/2015-4.pdf) erlässt die 
Julius-Maximilians-Universität Würzburg folgende Änderungssatzung: 

§ 1
Die fachspezifischen Bestimmungen für das Master-Studienfach English-Speaking Cultures (Erwerb von 
45 ECTS-Punkten) vom 15.12.2015 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-279 ) 
werden wie folgt geändert: 

1. In § 3 Abs. 4 FSB werden die Worte „eine Abschlussarbeit“ durch die Worte „ein Abschlussbereich“
ersetzt.

2. § 8 FSB wird wie folgt geändert: 

a) In Abs. 1 Satz 1 werden das Wort „Abschlussarbeit“ durch die Worte „Master-Thesis“ und die
Zahl „30“ durch die Zahl „25“ ersetzt.

b) Abs. 1 Satz 3 wird durh folgenden neuen Satz 3 ersetzt:

„Die Master-Thesis kann nicht fächerübergreifend angefertigt werden.“

c) Abs. 2 erhält folgende neue Fassung:

„Die Master-Thesis ist im Rahmen eines Abschlusskolloquiums im Umfang von 5 ECTS
nach Maßgabe der SFB zu verteidigen.“

3. Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) erhält folgende Fassung:

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-279
http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-279


1 
Bearbeitungsstand SFB: 2017-03-06 

Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Master-Studienfach English-Speaking Cultures (Erwerb von 45 
ECTS-Punkten) 
(Verantwortlich: Philosophische Fakultät/Neuphilologisches Institut/Anglistik/Amerikanistik) 

Legende: B/NB = Bestanden/Nicht bestanden, E = Exkursion, K = Kolloquium, LV = Lehrveranstaltung(en), NUM = Numerische Notenvergabe, 
O = Konversatorium, P = Praktikum, PL = Prüfungsleistung(en), R = Projekt, S = Seminar, SS = Sommersemester, T = Tutorium, TN = Teilnehmer, Ü = Übung, 
VL = Vorleistung(en), V = Vorlesung, WS = Wintersemester 

Anmerkungen: 

Die Lehrveranstaltungs- und Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der Dozent oder die Dozentin in Absprache mit dem/der Modulverantwortlichen bis spätestens 2 Wochen nach LV-
Beginn fest, welche Form für die Erfolgsüberprüfung im aktuellen Semester zutreffend ist und gibt dies ortsüblich bekannt. 
Bei mehreren benoteten Prüfungsleistungen innerhalb eines Moduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nachfolgend nichts anderes angegeben ist. 
Besteht die Erfolgsüberprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Module dieser SFB semesterweise. 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit,
2) LV-Sprache,
3) Prüfungsturnus,
4) weitere Voraussetzungen,
5) Zusatzangabe zur Dauer,
6) Sonstiges

Pflichtbereich (5 ECTS-Punkte) 

04-
EnMA-
LS 

2016-SS Ringvorlesung English-Speaking 
Cultures 

Lecture Series English-Speaking 
Cultures 

V(2) 5 1 NUM a) Klausur (max. 90 Min.)

oder 

b) schriftliche Arbeit im
Umfang von ca. 10 Seiten 

oder 

c) Protokoll im Umfang von
ca. 10 Seiten 

Englisch 2) Englisch

Wahlpflichtbereich (40 ECTS-Punkte) 

Es kann ein Schwerpunktbereich in einem der Fachbereiche Linguistik, Amerikanistik oder Anglistik gewählt werden. Dabei müssen im gewählten Schwerpunktbereich Module im Umfang von mindestens 10 ECTS-
Punkten erfolgreich absolviert werden. Darüber hinaus können die Spezialisierungsmodule 1, 2, 3 doppelt belegt werden, z.B. ein Spezialisierungsmodul 1 Linguistik und ein Spezialisierungsmodul 1 Anglistik. 

Es muss ein Forschungsmodul 1 belegt werden. 

04-
EnMA-
SW-

2015-WS Spezialisierungsmodul 1 Linguistik 

Specialization Module 1 Linguistics 

S(2) 10 1 max. 30 
TNi 

NUM a) Klausur (max. 90 Min.)

oder 

Englisch 2) Englisch



2 
Bearbeitungsstand SFB: 2017-03-06 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit,
2) LV-Sprache,
3) Prüfungsturnus,
4) weitere Voraussetzungen,
5) Zusatzangabe zur Dauer,
6) Sonstiges

SM1 
b) schriftliche Arbeit im
Umfang von ca. 20 Seiten 

04-
EnMA-
SW-
SM2 

2016-SS Spezialisierungsmodul 2 Linguistik 

Specialization Module 2 Linguistics 

S(2) 10 1 max. 30 
TN1 

NUM a) Klausur (max. 90 Min.)

oder 

b) schriftliche Arbeit im
Umfang von ca. 20 Seiten 

Englisch 2) Englisch

04-
EnMA-
SW-
SM3 

2016-SS Spezialisierungsmodul 3 Linguistik 

Specialization Module 3 Linguistics 

S(2) 10 1 max. 30 
TN1 

NUM a) Klausur (max. 90 Min.)

oder 

b) schriftliche Arbeit im
Umfang von ca. 20 Seiten 

Englisch 2) Englisch

04-
EnMA-
BS-
SM1 

2016-SS Spezialisierungsmodul 1 Anglistik 

Specialization Module 1 British Studies 

S(2) 10 1 max. 30 
TN1 

NUM a) Klausur (max. 90 Min.)

oder 

b) schriftliche Arbeit im
Umfang von ca. 20 Seiten 

Englisch 2) Englisch

04-
EnMA-
BS-
SM2 

2016-SS Spezialisierungsmodul 2 Anglistik 

Specialization Module 2 British Studies 

S(2) 10 1 max. 30 
TN1 

NUM a) Klausur (max. 90 Min.)

oder 

b) schriftliche Arbeit im
Umfang von ca. 20 Seiten 

Englisch 2) Englisch

04-
EnMA-
BS-
SM3 

2016-SS Spezialisierungsmodul 3 Anglistik 

Specialization Module 3 British Studies 

S(2) 10 1 max. 30 
TN1 

NUM a) Klausur (max. 90 Min.)

oder 

b) schriftliche Arbeit im
Umfang von ca. 20 Seiten 

Englisch 2) Englisch

04-
EnMA-
AS-
SM1 

2016-SS Spezialisierungsmodul 1 Amerikanistik 

Specialization Module 1 American 
Studies 

S(2) 10 1 max. 30 
TN1 

NUM a) Klausur (max. 90 Min.)

oder 

b) schriftliche Arbeit im
Umfang von ca. 20 Seiten 

Englisch 2) Englisch



3 
Bearbeitungsstand SFB: 2017-03-06 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

04-
EnMA-
AS-
SM2 

2016-SS Spezialisierungsmodul 2 Amerikanistik 

Specialization Module 2 American 
Studies 

S(2) 10 1 max. 30 
TN1 

NUM a) Klausur (max. 90 Min.) 

oder 

b) schriftliche Arbeit im 
Umfang von ca. 20 Seiten 

Englisch  2) Englisch 

04-
EnMA-
AS-
SM3 

2016-SS Spezialisierungsmodul 3 Amerikanistik 

Specialization Module 3 American 
Studies 

S(2) 10 1 max. 30 
TN1 

NUM a) Klausur (max. 90 Min.) 

oder 

b) schriftliche Arbeit im 
Umfang von ca. 20 Seiten 

Englisch  2) Englisch 

04-
EnMA-
SW-
FM1 

2016-SS Forschungsmodul 1 Linguistik 

Research Module Linguistics 

S(2) 10 1 max. 30 
TN1 

NUM a) Klausur (max. 90 Min.) 

oder 

b) schriftliche Arbeit im 
Umfang von ca. 20 Seiten 

Englisch  2) Englisch 

04-
EnMA-
BS-
FM1 

2016-SS Forschungsmodul 1 Anglistik 

Research Module British Studies 

S(2) 10 1 max. 30 
TN1 

NUM a) Klausur (max. 90 Min.) 

oder 

b) schriftliche Arbeit im 
Umfang von ca. 20 Seiten 

Englisch  2) Englisch 

04-
EnMA-
AS-
FM1 

2016-SS Forschungsmodul 1 Amerikanistik 

Research Module American Studies 

S(2) 10 1 max. 30 
TN1 

NUM a) Klausur (max. 90 Min.) 

oder 

b) schriftliche Arbeit im 
Umfang von ca. 20 Seiten 

Englisch  2) Englisch 

04-
EnMA-
SP-
FM2 

2016-SS Forschungsmodul 2 Academic Writing 

Research Seminar 2 Academic Writing 

S(2) 5 1 max. 30 
TN1 

NUM a) Klausur (max. 60 Min.) 

oder 

b) schriftliche Arbeit im 
Umfang von max. 15 
Seiten 

Englisch  2) Englisch 

04-
EnMA-
SP-
FM3 

2016-SS Forschungsmodul 3 Academic 
Communication 

Research Seminar 3 Academic 

S(2) 5 1 max. 30 
TN1 

NUM a) Vortrag mit 
Thesenpapier (ca. 8 
Seiten) 

Englisch  2) Englisch 



4 
Bearbeitungsstand SFB: 2017-03-06 

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modultitel 
(Deutsch/Englisch) 

A
rt

 d
er

 L
V 

(S
W

S)
 

EC
TS

-P
un

kt
e 

D
au

er
 

(in
 S

em
es

te
rn

) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache Zu

vo
r 

be
st

an
de

ne
 

M
od

ul
e 

1) Bonusfähigkeit, 
2) LV-Sprache, 
3) Prüfungsturnus, 
4) weitere Voraussetzungen, 
5) Zusatzangabe zur Dauer, 
6) Sonstiges 

Communication 
oder 

b) mündliche Prüfung (ca. 
30 Min.) 

04-
EnMA-
PM 

2016-SS Wahlpflichtmodul Praktikum 

Vocational Internship 

P 5 1  B/NB Praktikumsbericht im 
Umfang von ca. 10 Seiten 

  5) Dauer: ca. 4 Wochen 
während 1 Semester 

6) das Praktikum kann im Inland 
oder Ausland absolviert werden 

Abschlussbereich (30 ECTS-Punkte) 

04-
EnMA-
A-1 

2016-SS Master-Thesis English-Speaking 
Cultures 

Master-Thesis English-Speaking 
Cultures 

 25 1  NUM Master-Thesis (mind. 80 
S.)  

  2) Englisch 

5) Bearbeitungszeit: 6 Monate 

04- 
EnMA- 
A-2 

2016-SS Abschlusscolloquium Master English-
Speaking Cultures 

Exam Colloquium Master English- 
Speaking Cultures  

K 5 1  NUM Mündliche Prüfung (ca. 60 
Min.) 

  2) Englisch 

 
                                                           
i Übersteigt die Anzahl der Bewerber/Bewerberinnen die Zahl der verfügbaren Plätze, so erfolgt die Teilnehmerauswahl nach Studienfortschritt (Anzahl der Fachsemester). 
Bei Gleichrang entscheidet das Los. Nachträglich freiwerdende Plätze werden im Nachrückverfahren verlost. 



 

 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Ihre Inhalte gelten erstmals 
für Studierende, die ihr Studium im Master-Studienfach English-Speaking Cultures (Erwerb von 45 ECTS-
Punkten) zum Sommersemester 2017 an der Universität Würzburg fortsetzen, beginnen oder aufnehmen. 



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 28. März 2017. 
 
Würzburg, den 19. April 2017 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für das Master-Studienfach English-
Speaking Cultures (Erwerb von 45 ECTS-Puntken) wurden am 19. April 2017 in der Universität nieder-
gelegt; die Niederlegung wurde am 20. April 2017 durch Anschlag in der Universität bekannt gegeben. 
Tag der Bekanntmachung ist daher der 20. April 2017. 
 
Würzburg, den 20. April 2017 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	English-Speaking Culttures-MA-45-äs1-20170420-gesamt
	02b_SFB_MA45_EspC_2017-03-06.pdf
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für das Master-Studienfach English-Speaking Cultures (Erwerb von 45 ECTS-Punkten)


	English-Speaking Cultures-MA-45-äs1-au

